
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-281 del 04/04/2022

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il 
servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” per 
le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG:8806078D71 
Modifica  Ordinativo  Aggiuntivo  n.  PI226537-21  del 
30/06/2021- Riconoscimento a Rekeep dell’anticipazione 
del corrispettivo.

Proposta n. PDTD-2022-286 del 31/03/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 04 (quattro) aprile    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. Convenzione

INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di pulizia, sanificazione e

servizi ausiliari 5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna. CIG:8806078D71

Modifica  Ordinativo  Aggiuntivo  n.  PI226537-21  del  30/06/2021-

Riconoscimento a Rekeep dell’anticipazione del corrispettivo.

RICHIAMATE:
- la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2022,

del Budget generale e della Programmazione di cassa 2022”; 

- la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l’anno 2022 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna; 

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa.  Approvazione del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022, come

modificata con le D.D.G. n. 82 del 30/07/2021 e n. 107 del 26/10/2021;

- la determinazione n.  507 del  29/06/2021 recante: Direzione Amministrativa.  “Adesione

alla Convenzione INTERCENT-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari –

ed.5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna. CIG: 8806078D71;

- l'Ordinativo di Fornitura n. PI226537-21 del 30/06/2021( ns. prot PG/2021/102204) con il

quale è stato attivato il servizio di pulizia e di lavaggio vetrerie per tutte le sedi Arpae

dell'Emilia-Romagna  (CIG:  8806078D71),  a  decorrere  dall'1.07.2021  e  sino  al

30.06.2024;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di

accelerazione e snellimento delle procedure”,  in vigore dal 1.06.2021, convertito con

Legge 29 luglio 2021, n. 108 ;



- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia; 

PREMESSO:
- che  con la determinazione n. 507 del 29/06/2021 sopra richiamata Arpae ha aderito alla

Convenzione Intercent-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di pulizia, sanificazione e

servizi ausiliari 5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna;

- che in attuazione dell'Ordinativo di  Fornitura  registro di  sistema n.  PI226537-21 (ns.

protocollo PG/2021/102204) del  30/06/2021  è  stato  attivato  il  servizio  di  pulizia, di

lavaggio vetreria e servizi  ausiliari  per tutte le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna (CIG:

8806078D71), a decorrere dall'1.07.2021 e sino al 30.06.2024, compreso il Laboratorio

CTR di Piacenza, in via XXI Aprile 48 (edificio 16a);

- che per uniformità con lo standard di pulizia di tutti i laboratori Arpae è stato richiesto a

Rekeep Spa impresa mandataria del R.T.I. con Ecobi società consortile aggiudicatario

della Convenzione di cui trattasi, una riformulazione del Piano Dettagliato degli Interventi

e dell'analisi dei costi dell'edificio 16a relativo al Laboratorio CTR di Via XXI Aprile 48 di

Piacenza  per la messa a canone della  pulizia delle cappe da laboratorio, delle celle

frigorifero, delle armadiature vetrate per la vetreria del laboratorio e di altri locali quali

magazzini e locali gas tecnici;

- che  Rekeep  Spa a  seguito  di  sopralluogo  ha  formulato  un  preventivo  con  la

trasmissione, via pec, in data 25/03/2022, del relativo “atto Aggiuntivo n. 3 Rev. 1” (agli

atti  dell’amministrazione),  per  un’integrazione  annuale  pari  ad  euro  780,24  (IVA

esclusa), corrispondente a un canone mensile pari ad euro 65,02 (IVA esclusa);

- che il servizio di pulizie per gli interventi richiesti dovrà essere svolto con uno standard di

“livello  normale”  già  applicato  al  servizio  di  pulizia  in  essere nell'edificio  suddetto,  a

decorrere dal 01/04/2022 e sino al 30/06/2024;

- che pertanto il nuovo canone mensile per le pulizie del Laboratorio CTR di Piacenza, per

l'edificio 16a di Via XXI Aprile 48- Piacenza per effetto della suddetta integrazione pari

ad euro 65,02  è rideterminato in euro 837,69 (IVA esclusa);

- che è stato acquisito il parere  favorevole del Direttore tecnico con Richiesta di Acquisto

del 30/03/2022 ;

CONSIDERATO:

- che Rekeep Spa,  con riferimento al rapporto contrattuale relativo al servizio di pulizia,



sanificazione  e  servizi  ausiliari  per  le  sedi  Arpae (Ordinativo  di  Fornitura  registro di

sistema  n.  PI226537-21  del  30/06/2021),  ha  chiesto con  comunicazione  Prot.

3_2022_C.A._5000006169_EL del 14/03/2022, di voler usufruire, come previsto dall’art.

35, comma 18 D. Lgs. 50/2016, dell’erogazione anticipata del corrispettivo contrattuale

per l’annualità 2022,  per la propria quota pari ad euro 539.418,24 (IVA esclusa);

- che Arpae intende accordare a Rekeep Spa l’anticipo del  prezzo nella misura del 20 per

cento della quota contrattuale suddetta, riproporzionata a 9 mesi (mesi residui dell’anno

ancora  da  fatturare),  con  decorrenza  dal  01/04/2022,  per  un  importo  pari  ad  euro

80.912,74 (IVA esclusa);

- che  l’erogazione  dell’anticipazione  suddetta  è  subordinata  alla  costituzione  di  una

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all’anticipazione maggiorata del tasso

di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero della stessa;

- che  con  la  determinazione  dirigenziale  n. 507  del  29/06/2021 richiamata,  si  è

demandato alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dr.ssa Elena Bortolotti,

nel  corso  della  durata  del  contratto  in  adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER per

servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari  5- Lotto 9, la competenza a emettere

Ordinativi di Fornitura Aggiuntivi per integrazioni/variazioni relative ai canoni del servizio

di pulizie per tutte le sedi Arpae;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

- di procedere all'emissione di un  Atto aggiuntivo all'Ordinativo principale di Fornitura  n.

PI226537-21 (ns. protocollo PG/2021/102204) del 30/06/2021 (CIG:8806078D71) per

l'ampliamento dei servizi  di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari, avente ad oggetto:

- integrazione del servizio di pulizie, con standard normale e  frequenza indicata nel

Piano dettagliato degli interventi (agli atti dell’amministrazione), del Laboratorio CTR di

Via XXI Aprile 48 di Piacenza,  per la messa a canone della  pulizia delle cappe da

laboratorio, delle celle frigorifero, delle armadiature vetrate per la vetreria del laboratorio

e di altri locali quali magazzini e locali gas tecnici, per un canone mensile pari ad euro

65,02  (IVA esclusa) a decorrere dal 01/04/2022;

-     di accordare a Rekeep Spa, ai sensi dell’art. 35, comma 18 D. Lgs. 50/2016, l’anticipo

del   prezzo  nella  misura  del  20  per  cento  della  quota  contrattuale  pari  ad  euro

539.418,24 (IVA esclusa), riproporzionata a 9 mesi (mesi residui dell’anno ancora da

fatturare), con decorrenza dal 01/04/2022, per un importo pari ad euro 80.912,74 (IVA

esclusa);



ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è la dr.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio

Acquisti e Patrimonio;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di  procedere  all'emissione di  un  Atto Aggiuntivo all'Ordinativo principale di  Fornitura  n.

PI226537-21  (ns  protocollo PG/2021/102204) del  30/06/2021 (CIG:8806078D71)  per

l'ampliamento dei servizi  di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari, avente ad oggetto:

   - integrazione del servizio di pulizie, con standard normale e  frequenza indicata nel

Piano dettagliato degli interventi (agli atti dell’amministrazione),  del Laboratorio CTR di

Via XXI Aprile 48 di  Piacenza,  per la messa a canone della   pulizia  delle  cappe da

laboratorio, delle celle frigorifero, delle armadiature vetrate per la vetreria del laboratorio

e di altri locali quali magazzini e locali gas tecnici,  per un canone mensile pari ad euro

65,02  (IVA esclusa) a decorrere dal 01/04/2022 e fino alla conclusione del contratto,

30/06/2024;

2. di  accordare a Rekeep Spa, ai sensi dell’art. 35, comma 18 D. Lgs. 50/2016, l’anticipo del

prezzo nella misura del 20 per cento della quota contrattuale pari ad euro  539.418,24 (IVA

esclusa),  riproporzionata  a  9  mesi  (mesi  residui  dell’anno  ancora  da  fatturare),  con

decorrenza dal 01/04/2022, per un importo pari ad euro 80.912,74 (IVA esclusa);

3. di dare atto che i costi relativi  all’integrazione del servizio pulizie per il laboratorio CTR di

Piacenza, aventi natura di "servizi di pulizia", stimati  complessivamente  in euro  1.775,54

(Iva esclusa)   con IVA euro  2.141.76  (Iva inclusa)  sono a carico  pro-quota  dell'esercizio

2022,  2023  e  2024 e  nel  Bilancio  economico  preventivo  pluriennale 2022-2024,  con

riferimento al centro di responsabilità della Direzione Tecnica;

4. di dare atto che i costi  relativi all’anticipazione  pari ad euro  80.912,74 (IVA esclusa) con

IVA euro 98.713,54, aventi natura di "servizi di pulizia", trovano copertura nella determina di

n. 507 del 29/06/2021 di affidamento del servizio.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                 (Dr.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-286   del    31/03/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di 
pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  per  le  sedi  Arpae 
dell'Emilia-Romagna.  CIG:8806078D71  Modifica  Ordinativo 
Aggiuntivo n. PI226537-21 del 30/06/2021- Riconoscimento a Rekeep 
dell’anticipazione del corrispettivo.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  04/04/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


